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Priekšvārds

K ad pietrūkst informācijas, datu, kādas uzziņas vai vienkārši nepiecie-
šams padoms, mēs parasti apjautājamies draugiem, radiem, paziņām, kolē-
ģiem. Ja arī viņi nespēj sniegt padomu, mūsdienu tehnoloģijas ļauj meklēt 
informāciju lielajā tīmeklī – mēs varam ieguglēt, cerot atrast to, kas interesē. 
Un daudzreiz tas izdodas.

Bet, ko darīt tad, ja jums ir lieliska biznesa ideja un jūs zināt, ka izdo-
sies, tikai pietrūkst finansējuma realizācijai? Protams, vispirms ejat parasto 
ceļu – apvaicājaties radiem, draugiem, paziņām. Dažreiz tas arī izdodas – 
vismaz sākumam. Ko tālāk? Doties uz banku? Daudzi no uzņēmējiem tā 
arī dara, un... Banka viņiem atsaka. Kāpēc? Gluži vienkārši tāpēc, ka tas 
nav bankas uzdevums. Bankai, lai tā izsniegtu aizdevumu, nepieciešams 
finansiāls nodrošinājums, nepieciešams, lai jūs gūtu peļņu, ar ko nomaksāt 
bankas aizdevuma procentus. Banka neatbalstīs idejas, kuras pelnīs pēc 
gada, diviem un kurām nepieciešamas lielas investīcijas. 

Ko darīt? Var rīkoties kā parasti – meklēt atbildi internetā. Tikai, lai at-
rastu risinājumu, vajadzēs daudzas stundas pavadīt pie datora, lai atsijātu 
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graudus no pelavām, vajadzēs deldēt daudzus sliekšņus, pavadīt laiku uz-
gaidāmajās telpās, saņemt daudzus atteikumus. Tas norūdīs jūsu apņēmību, 
pārliecību par savas idejas pareizību, jūs daudz ko iemācīsieties. Un neatlai-
dīgākie, sīkstākie arī atradīs ceļu pie investora, finansējumu, kas izdevīgs 
tieši viņu idejas realizācijai, mērķiem. 

Tai pašā laikā Latvijā ir privātpersonas un uzņēmumi – investori, riska 
kapitāla fondi, privātie investīciju fondi, investīciju bankas –, kas investē 
biznesa ideju attīstībā, palīdz uzņēmumiem pieaudzēt muskuļus, uzņemt 
apgriezienus, atrast piemērotāko veidu, kā piešķirtais finansējums izmanto-
jams idejas realizācijai, sniedz vislielāko atdevi. Tikai jāzina, pie kura no 
viņiem ar konkrēto ideju jāvēršas tieši jums. Tas, ka nav tik viegli atrast 
pareizo, piemērotāko risinājumu, jo ir maz iespēju par to izlasīt, atrast in-
formāciju internetā, bija pamats šīs grāmatas tapšanai. 

Šī ir grāmata, kas domāta visiem, kuriem ir komerciālas idejas, visiem, 
kuri meklē līdzekļus to īstenošanai. Izdevuma mērķis ir pārskatāmi parādīt 
iespējamos banku finansējumam alternatīvos finansējuma piesaistes veidus 
ideju īstenošanai. Ja jums ir lieliska doma, kā sākt vai paplašināt uzņēmēj-
darbību, pēc šīs grāmatas izlasīšanas jūs, iespējams, to arī realizēsiet. Izde-
vums palīdzēs jums atrast piemērotāko veidu finansējuma piesaistei, parādīs 
katra finansējuma veida priekšrocības, prasības, kas jāņem vērā, piesaistot 
vienu vai otru investoru. Jūs uzzināsiet, no kā vajadzētu izvairīties, atradīsiet 
ieteikumus, kas tikai palīdzēs ceļā uz pasaules tirgus apgūšanu.

Grāmatas tapšanā piedalījās labākie Latvijas finanšu investori, savas jo-
mas speciālisti, kas palīdzējuši īstenot ne vienu vien sekmīgu ideju komer-
santiem, kuru uzņēmumus mēs tagad visi pazīstam: AS Telekom Baltija 
(zīmols Triatel), AS Elko Grupa, SIA Hanzas Elektronika, SIA Livonia print, 
SIA Interinfo (zīmols 1188), AS SAF Tehnika, SIA Depo DIY u.c. 
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